
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

 

Delibera n. 96 del 7 febbraio 2019 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

  

Nell’odierna adunanza 

VISTO  l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO  che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

 

 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – 

data –Id) 

1.  

REGIONE AUTONOMA 
VALLE D'AOSTA (CF 

80002270074)  
 

SOCIETA' DI SERVIZI 
VALLE D'AOSTA S.P.A. IN 
FRANCESE SOCIETE DE 

SERVICES VALLEE D'AOSTE 
S.P.A. (CF 01156380071) 

n. 11884 del 7 
febbraio 2018, ID 

316 

2.  
AZIENDA U.S.L. TOSCANA 

NORD-OVEST (CF 
CONSORZIO METIS (CF 

93042190509) 
n. 11909 del 7 

febbraio 2018, ID 



 

 

2 
 

02198590503) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 

AZIENDA USL TOSCANA SUD 
EST (02236310518) 

AZIENDA OSPEDALIERA 
UNIVERSITARIA CAREGGI

 (04612750481) 
AZIENDA OSPEDALIERA 
UNIVERSITARIA  PISANA

 (01310860505) 
AZIENDA OSPEDALIERA 
UNIVERSITARIA MEYER

 (02175680483) 
AZIENDA USL TOSCANA 
CENTRO (06593810481) 

ASUR MARCHE
 (02175860424) 

AZIENDA OSPEDALIERA 
UNIVERSITARIA SENESE

 (00388300527) 
AZIENDA OSPEDALIERA DI 

PERUGIA (02101050546) 
AZIENDA OSPEDALIERA 
UNIVERSITARIA PARMA

 (01874240342) 
ESTAR06485540485 

REGIONE TOSCANA
 (01386030488) 

323  

3.  

COMUNE DI STENICO (CF 
00308750223) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 
Comune di Bleggio Superiore

 (00308700228) 
Comune di Bocenago
 (00266100221) 

Comune di Borgo Lares
 (02401740226) 

Comune di Borgo Chiese
 (02402160226) 
Comune di Bondone

 (00273990226) 
Comune di Caderzone Terme

 (00293350229) 
Comune di Carisolo

 (00288090228) 
Comune di Fiavé

 (00308770221) 
Comune di Giustino

 (00270970221) 
Comune di Castel Condino

 (00271850224) 
Comune di Comano Terme

 (02146620220) 
Comune di Massimeno
 (00270960222) 

Comune di Pelugo

GIUDICARIE ENERGIA 
ACQUA SERVIZI S.P.A. (CF 

01811460227) 

n. 11969 del 7 
febbraio 2018, ID 

325 



 

 

3 
 

 (86003230223) 
Comune di Pieve di Bono - Prezzo

 (02401730227) 
Comune di Pinzolo

 (00286690227) 
Comune di Porte di Rendena

 (02401990227) 
Comune di San Lorenzo Dorsino

 (02362480226) 
Comune di Sella Giudicarie

 (02401900226) 
Comune di Strembo

 (00263320228) 
Comune di Spiazzo

 (86002710225) 
Comune di Storo

 (00285750220) 
Comune di Tione di Trento

 (00336020227) 
Comune di Tre Ville

 (02402200220) 
Comune di Val Daone
 (02362470227) 

Consorzio dei comuni del bacino 
imbrifero montano del Sarca - 
Mincio - Garda in provincia di 

Trento (02000800223) 
Consorzio dei comuni della 

provincia di Trento compresi nel 
bacino imbrifero montano del 

Chiese (86001190221) 
Azienda Servizi Municipalizzati di 
Tione di Trento (01531350229) 

Comunità delle Giudicarie
 (95017360223) 

4.  
COMUNE DI VILLASIMIUS 
(CF 80014170924)  

VILLASIMIUS S.R.L. (CF 
03183550924) 

n. 12020 del 7 
febbraio 2018, ID 

327 

5.  

REGIONE AUTONOMA 

VALLE D'AOSTA (CF 

80002270074)  

FINANZIARIA REGIONALE 
VALLE D'AOSTA - SOCIETA' 

PER AZIONI SIGLABILE 
"FINAOSTA S.P.A." a socio 

unico  (CF 00415280072) 

n. 39453 del 9 
maggio 2018, ID 

897 

6.  
AUTOMOBILE CLUB BARI (CF 

00268440724)  
ACI FUTURA S.R.L. (CF 

006605130720) 

n. 41433 del 15 
maggio 2018, ID 

907 

 

DELIBERA 

 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 



 

 

4 
 

 

1.  
REGIONE AUTONOMA 

VALLE D'AOSTA (CF 
80002270074) 

in ragione degli affidamenti in house a 

SOCIETA' DI SERVIZI 
VALLE D'AOSTA S.P.A. 

IN FRANCESE 
SOCIETE DE 

SERVICES VALLEE 
D'AOSTE S.P.A. (CF 

01156380071) 

2.  

AZIENDA U.S.L. 
TOSCANA NORD-OVEST 
(CF 02198590503) anche per 
conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a CONSORZIO METIS 
(CF 93042190509) 

3.  

COMUNE DI STENICO 
(CF 00308750223) anche per 
conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 

GIUDICARIE 
ENERGIA ACQUA 
SERVIZI S.P.A. (CF 

01811460227) 

4.  
COMUNE DI 

VILLASIMIUS (CF 
80014170924) 

in ragione degli affidamenti in house a VILLASIMIUS S.R.L. (CF 
03183550924) 

5.  

REGIONE AUTONOMA 

VALLE D'AOSTA (CF 

80002270074)  

in ragione degli affidamenti in house a 

FINANZIARIA 
REGIONALE VALLE 
D'AOSTA - SOCIETA' 

PER AZIONI 
SIGLABILE 

"FINAOSTA S.P.A." a 
socio unico  (CF 
00415280072) 

6.  
AUTOMOBILE CLUB 
BARI (CF 00268440724)  

in ragione degli affidamenti in house a ACI FUTURA S.R.L. (CF 
006605130720) 

 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 14 febbraio 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


